
1  

 

 

 

 

 

 

       
SS1G-BF  -  Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti - Ferraris” 

 

Plesso Battisti-Ferraris: Via Pozzo Marrone,84 - 76011 Bisceglie (BT) - Plesso Cosmai - Corso Sergio Cosmai - 76011 Bisceglie (BT) - Tel. e fax: +39 080 

3924427; e-mail: bamm29100t@istruzione.it- e-mail PEC: bamm29100t@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: https://www.battisti-ferraris.edu.it/ Codice 

Meccanografico: BAMM29100T - Codice Fiscale: 92069490727 Codice Univoco Ufficio UFNOTZ 

 

 

 

 
 

A: 

Dirigente Scolastico Domenico COSMAI 

Direttore SGA Giulia VENEZIA 

Prof. Maria Federica MAENZA 
 

Sito WEB di Istituto 
https://www.battisti-ferraris.edu.it/ 

Albo Online - Albo pretorio  di Istituto 
https://www.battisti-ferraris.edu.it/index.php?option=com_content&view=category&id=158&Itemid=648 

Amministrazione trasparente 
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27745 

 

 
 

PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture 

Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-1021 

Codice candidatura del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23477 

CUP progetto I14D23000380006 

Titolo progetto “Ecologia dei saperi scolastici digitali” 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

Nomina Commissione di Valutazione  per FIGURA di COLLAUDATORE 

Contestuale convocazione per lunedì 25 marzo 2024 per le ore 13:40 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 visto il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni 

ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 

2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

https://www.battisti-ferraris.edu.it/
https://www.battisti-ferraris.edu.it/index.php?option=com_content&view=category&id=158&Itemid=648
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27745




2  

 visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 

- Azione 1 - Next Generation Classroom; 

 visto l’Allegato 1 con cui si assegna alla S.S.1 G. "BATTISTI - FERRARIS" come Risorse per l’Azione 1- Next Generation 

Classrooms- Ambienti di apprendimento innovativi la somma di € 150.072,76; 

 viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 

21 dicembre 2022  

▪ che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a 

un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico- operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

▪ che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 

non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e 

allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi”. 

 vista la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca Investimento 

3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella 

gestione dei progetti PNRR; 

▪ che alla FAQ n. 04 delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti; 

 visto l'art. 7, commi 5 e 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii., secondo cui le amministrazioni 

pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire esclusivamente 

incarichi individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto di lavoro autonomo ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

 tenuto conto che ai sensi del suddetto art. 7 co.6, prima di ricorrere ad una collaborazione esterna, l’istituzione scolastica 

deve preventivamente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della propria 

organizzazione, idonee allo svolgimento della prestazione in oggetto;  

 rilevata la necessità di esperire un’indagine interna/esterna per verificare la disponibilità di personale idoneo ad assumere 

l’incarico in oggetto e successivo affidamento di incarico o stipula di contratto di prestazione plurima come previsto dall’art. 

35 (personale docente) del CCNL del 29/11/2007 o, in caso di affidamento dell’incarico a personale esterno, attraverso la 

stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale; 

 visto l’Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi” 

dell’Intervento 3 “Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture” della Componente C1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 

del PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 richiamata la delibera 04 del Collegio Docenti del 19.12.2022 con la quale è stata approvata la elaborazione del PTOF per 

gli anni scolastici 2022-2025; 

 richiamata la delibera 07 del Consiglio d’Istituto del 21.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 

 richiamata la delibera 07 del Collegio dei docenti del 30.06.2022 di presa d’atto di necessità di assunzione del PNRR PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA come vasta azione di TRASFORMAZIONE e INNOVAZIONE sociale e del sistema 

educativo nazionale  

 richiamata la delibera 06 del Collegio dei docenti del 01.09.2022  in cui tra le altre missioni si adottavano le finalità della 

M4CI MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università  ed in particolare : a) dell’ Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle 

infrastrutture; b) Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori; c) Azione 1 

- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

 richiamata la delibera 04 del Collegio dei docenti del 21.02.2023 di: a) adesione all’AVVISO Codice M4C1I3.2-2022-961; 

b) adozione del PROGETTO codice M4C1I3.2-2022-961-P-1021; c) approvazione della CANDIDATURA M4C1I3.2-2022-961-

P-23477: 

 richiamata la delibera 02 del Consiglio di istituto del 14.02.2023 di approvazione del Programma Annuale esercizio 

finanziario 2023;  

 richiamata la delibera 05.02 del Consiglio di istituto del 14.02.2023 che, in relazione agli aspetti di pertinenza del Consiglio 

di istituto come organo attivo per deliberare in merito al funzionamento didattico e amministrativo e come organo 

propulsivo per la elaborazione della programmazione della vita scolastica in merito ad acquisti rinnovi e conservazioni 

delibera che, facendo propria l’adozione tra le altre missioni delle finalità della M4CI MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  ed in particolare : a) 

dell’ Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture; b) Linea di investimento 3.2 - 

Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori; c) Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi ratifica la CANDIDATURA M4C1I3.2-2022-961-P-23477 come conseguente  alla adesione 

all’avviso  Codice M4C1I3.2-2022-961 e alla composizione del PROGETTO codice M4C1I3.2-2022-961-P-1021 dal titolo 

“Ecologia dei saperi scolastici digitali” 

 vista la candidatura inoltrata il 27.02.2023 per l’Intervento previsto dall’AVVISO codice M4C1I3.2-2022-961-1021 riferita 

al PROGETTO di codice M4C1I3.2-2022-961-P-23477 CUP I14D23000380006 dal Titolo “Ecologia dei saperi scolastici 

digitali”;  

 visto l’ ACCORDO di CONCESSIONE  inviato il 27.02.2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Ecologia dei saperi scolastici digitali ”, CUP: I14D23000380006, finanziato nell’ambito del DM 



3  

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, tra il Ministero dell’istruzione e del merito 

– C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica S.S.1 G. "BATTISTI - 

FERRARIS" – codice meccanografico BAMM29100T - C.F. 92069490727, del progetto “Ecologia dei saperi scolastici digitali 

” rappresentato da Dr. Domenico Cosmai in qualità di legale rappresentante; 

 richiamato il proprio DECRETO prot. 2438 del 04.04.2023 di ASSUNZIONE a BILANCIO finanziamento PROGETTO 

M4C1I3.2-2022-961-P-1021 Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Candidatura M4C1I3.2-2022-961-P-23477 

 visto il Dlgs 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - Responsabile Unico del Procedimento negli appalti, 

nelle concessioni e nelle forniture sulla base di cui veniva assunto il ruolo di RUP da parte del Dirigente Scolastico con prot. 

2453 del 04.04.2023; 

 considerato che il Dlgs 36/2023 cambia la denominazione del RUP in “Responsabile Unico di Progetto” le cui prerogative 

confermano quelle del RUP Responsabile Unico di Procedimento di cui al Dlgs 50/2016 in relazione al PROGETTO M4C1I3.2-

2022-961-P-1021; 

 visto la assunzione da parte del Dirigente Scolastico del ruolo di Project Manager prot. 3127 del 04.05.2023; 

 visto l’AVVISO 2247 del 16.03.2024 Avviso per COLLAUDATORE Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23477 

"Ecologia dei saperi digitali"- Scuole 4.0 

 vista la scadenza dei termini per presentare candidatura; 

 viste le CANDIDATURE PERVENUTE nei tempi previsti; 

 considerata la necessità di istituire la COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di COLLAUDATORE 

e di individuarne i componenti 

tutto ciò premesso 

 

DECRETA 
 

 la NOMINA dei componenti della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di COLLAUDATORE: 

 Dirigente Scolastico Domenico COSMAI - componente presidente 

 Direttore SGA Giulia VENEZIA - componente segretario verbalizzante 

 Prof. Maria Federica MAENZA - componente 

 

 la Contestuale convocazione della COMMISSIONE per  

 lunedì 25 marzo 2024 per le ore 13:40 

 

Sommario 

Art.1. Composizione ......................................................................................................................................................... 3 

Art.2. Oggetto dell’incarico................................................................................................................................................. 3 

Art.3. Procedura operativa della Commissione ....................................................................................................................... 3 

Art.4. Compenso .............................................................................................................................................................. 4 

Art.5. Dichiarazione di assenza di  incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interesse .................................................................. 4 

Art.6. Doveri di trasparenza, integrità e anticorruzione ............................................................................................................ 4 

Art.7. Doveri osservanza e rispetto delle indicazioni contenute nei Regolamenti e nelle Disposizioni scolastiche ................................. 4 

Art.8. Privacy .................................................................................................................................................................. 4 

 
 

 

Art.1. Composizione 

 

1. La Commissione è formata da 3 componenti di cui : a) due obbligati nella figura del Dirigente Scolastico come presidente e 

del Direttore SGA come segretario verbalizzante; 2) uno individuato discrezionalmente dal Dirigente Scolastico nel suo ruolo 

di RUP Responsabile Unico di Progetto e di Project Manager 

 

Art.2. Oggetto dell’incarico 

 

1. La Commissione, in coerenza ed attinenza all’AVVISO, opera valutando: 

a. La AMMISSIBILITA’ delle domande in relazione ai requisiti di accesso alla procedura; 

 in particolare, accerta la assenza di incompatibilità ossia l’insussistenza lo svolgimento di altre funzioni 

o incarichi all’interno del progetto; 

b. I TITOLI di merito dichiarati ai fini della SELEZIONE utilizzando, per attribuire il PUNTEGGIO, la GRIGLIA contenuta 

nell’avviso in matching con la GRIGLIA compilata dal candidato e con il CV Curriculum Vitae  allegato dallo stesso 

alla domanda; 

c. La sussistenza di vizi formali. 

 

Art.3. Procedura operativa della Commissione 

 



4  

1. Al termine della valutazione la Commissione:  

a. compila la GRADUATORIA PROVVISORIA; 

b. la trasmette alla segreteria scolastica per la pubblicazione sul sito WEB, nell’Albo ONLINE e in Amministrazione 

Trasparente, indicando la VALIDITA’ della stessa per 7 giorni dal momento della pubblicazione. 

2. Al termine del periodo di esposizione della GRADUATORIA PROVVISORIA 

a. Esamina i ricorsi e decide in merito: 

 in caso di accoglimento/rigetto dei ricorsi, compone la GRADUATORIA DEFINITIVA contenente i nuovi 

punteggi nel caso dei ricorsi accolti e lasciando invariati i punteggi dei ricorsi respinti; 

 in caso di assenza di ricorsi, compone la GRADUATORIA DEFINITIVA lasciando invariati i punteggi dei 

ricorsi respinti 

b. la trasmette alla segreteria scolastica per la pubblicazione sul sito WEB, nell’Albo ONLINE e in Amministrazione 

Trasparente, indicando la VALIDITA’ della stessa per 7 giorni dal momento della pubblicazione. 

c. REDIGE il VERBALE. 

 

 

Art.4. Compenso 

 

1. La Commissione opera a titolo GRATUITO come da Nota 4302 del 12.01.2023  

 

Art.5. Dichiarazione di assenza di  incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interesse  

1. L’ INCARICATO al ruolo di componente della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di 

COLLAUDATORE deve produrre Dichiarazione sottoscritta ai sensi del D.P.R. 445/2000 di ASSENZA – ai sensi della Legge 

190/2012, del Dlgs 39/2013 dell’8 aprile, dagli articoli 6-bis e 35-bis della Legge 241/1990 del 7 agosto, della Delibera ANAC 

833 del 3 agosto 2016e degli articoli 6, 7 e 13 del DPR 62/2013 del 16 aprile 2013, Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici di ASSENZA e INSUSSISTENZA di cause di: 

a) INCOMPATIBILITA’ 

b) INCONFERIBILITA’ 

c) CONFLITTO di INTERESSE 

2. L’amministrazione anche in presenza di detta Dichiarazione sottoscritta si riserva di verificare - anche successivamente al 

conferimento dell’incarico - mediante propria attività istruttoria cooperata dall’INCARICATO al ruolo di COLLAUDATORE  

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di dette fattispecie. 

3. In caso di accertamento di inosservanza del divieto, salve le più gravi sanzioni e ferma restando la responsabilità disciplinare, 

il provvedimento di conferimento incarico non è valido e il contratto è annullabile per errore riconoscibile in relazione alle 

qualità del contraente. 

4. Qualora il componente della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di COLLAUDATORE abbia 

prodotto la detta DICHIARAZIONE in attinenza al PROGETTO, può omettere il detto adempimento. 

 

Art.6. Doveri di trasparenza, integrità e anticorruzione 

1. L’ INCARICATO al ruolo di componente della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di 

COLLAUDATORE  è obbligato al rispetto:  

− dei doveri di trasparenza ed integrità, potendo riferirsi in via analogica al PTTI - Piano Triennale per la Trasparenza ed 

Integrità il quale pur essendo stato formalmente abrogato nella nuova formulazione del Dlgs 33/2013, modificato dal 

Dlgs 97/2016, all’art.10, mantiene intatto il suo valore indicativo per i predetti obblighi;   

− del PTPC (Piano Triennale Prevenzione Corruzione) nonché alle direttive e disposizioni, anche verbali, del Dirigente 

Scolastico ai sensi degli artt. 2086, 2094 e 2104 c.c. 

 

Art.7. Doveri osservanza e rispetto delle indicazioni contenute nei Regolamenti e nelle Disposizioni scolastiche 

 

1. L’ INCARICATO al ruolo di componente della COMMISSIONE di VALUTAZIONE delle candidature al ruolo di 

COLLAUDATORE  è obbligato all’osservanza e al rispetto dei doveri e delle indicazioni contenute nei Regolamenti e delle 

Disposizioni dell’istituzione scolastica:  

− contezza delle regole e disposizioni scolastiche 

− regolamentazione dell’accesso e degli spostamenti 

− divieto di accesso a tutti gli ambienti didattici e laboratoriali se non espressamente autorizzata 

− regolamentazione delle scansioni orarie  

− evitamento di interferenze nelle attività scolastiche didattiche, amministrative, gestionali 

− rispetto dei protocolli sanitari 

− divieto di fumo 

− obbligo di essere identificabile 

− obbligo di decenza e decoro 

2. Il Dirigente Scolastico  vigilerà sul corretto ed efficace svolgimento dell'incarico affidato all’INCARICATO e  tale controllo potrà 

avvenire nel corso di appositi incontri indetti dal Dirigente che potrà richiedere consegna da parte dell’INCARICATO di report 

debitamente compilato. 

 

Art.8. Privacy 

1. Ai fini della tutela della PRIVACY, in tutte le procedure va rispettato il  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 27 aprile 2016, GDPR relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati  



5  

personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati) e del Dlgs 101/2018 del 10 agosto di adeguamento al detto Regolamento del DL 196/2003 del 30 giugno, 

2. Tutela della PRIVACY per i CANDIDATI alla PROCEDURA COMPARATIVA – Tutti i dati raccolti saranno trattati solo per finalità 

istituzionali connesse alla PROCEDURA COMPARATIVA 

3. Ai sensi dell’art. 13 del GDPR l’Istituto fornisce al CANDIDATO il Documento Informativo e il Modulo di autorizzazione al 

trattamento dei dati che viene compilato sottoscritto dalla stessa. 

4. Tutela della PRIVACY per l’INCARICATO. L'Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini 

istituzionali necessari per la gestione giuridica dell’affidamento del COLLAUDO.  

5. Tutela della PRIVACY da parte dell’INCARICATO. Tutti i dati e le informazioni di cui l’INCARICATO come PRESTATORE entri 

in possesso nello svolgimento della prestazione dovranno essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi 

divulgazione. L’INCARICATO con la accettazione sottoscritta della LETTERA di INCARICO, ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 autorizza espressamente il Dirigente Scolastico al trattamento dei propri dati personali per i fini del contratto e 

degli atti connessi e conseguenti.  

6. Ai sensi dell’art. 13 del GDPR l’Istituto fornisce all’INCARICATO il Documento Informativo e il Modulo di autorizzazione al 

trattamento dei dati che viene compilato sottoscritto dalla stessa. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Domenico COSMAI 

 
  



6  

 
 

Allegato c 

 

 

 

 

 

 

 

       
SS1G-BF  -  Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti - Ferraris” 

 

Plesso Battisti-Ferraris: Via Pozzo Marrone,84 - 76011 Bisceglie (BT) - Plesso Cosmai - Corso Sergio Cosmai - 76011 Bisceglie (BT) - Tel. e fax: +39 080 

3924427; e-mail: bamm29100t@istruzione.it- e-mail PEC: bamm29100t@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: https://www.battisti-ferraris.edu.it/ Codice 

Meccanografico: BAMM29100T - Codice Fiscale: 92069490727 Codice Univoco Ufficio UFNOTZ 

 

 

 

 

PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture 

Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-1021 

Codice candidatura del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23477 

CUP progetto I14D23000380006 

Titolo progetto “Ecologia dei saperi scolastici digitali” 

 

INFORMATIVA PRIVACY 

Procedura selettiva  per assegnazione incarico di COLLAUDATORE 

 

 

 

 Informativa 

 Questa informativa è resa ai sensi del “Regolamento 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio” del 27 aprile 2016, nonché del D. 

Lgs 196/03 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”). 

 Con questa informativa SS1G-BF - Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti - Ferraris” di Bisceglie (BT) spiega in relazione 

alle AZIONI  di partecipazione a PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi agli 

INVESTIMENTI del PNRR  1) come tratta e tutela i dati personali; 2) quali diritti sono riconosciuti ai possessori dei dati personali  

 

 Titolare del trattamento dei dati  

 SS1G-BF - Scuola Secondaria di I grado Statale “Battisti - Ferraris” Via Pozzo Marrone,84 - 76011 Bisceglie (BT) - Tel. e fax: 

+39 080 3924427; e-mail: bamm29100t@istruzione.it- e-mail PEC: bamm29100t@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: 

https://www.battisti-ferraris.edu.it/ Codice Meccanografico: BAMM29100T - Codice Fiscale: 92069490727 Codice Univoco Ufficio UFNOTZ 

 Il Dirigente Scolastico Dr. Domenico COSMAI è il Rappresentante Legale dell’Istituto Scolastico 

 

 Interessato al trattamento dei dati  

 Soggetto che partecipa a PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi agli 

INVESTIMENTI del PNRR  a vantaggio della SS1G-BF - Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti - Ferraris” Via Pozzo 

Marrone,84 - 76011 Bisceglie (BT)  

 

 Il RPD Responsabile per la Protezione dei Dati - DPO Data Protection Officier  

 PERSONA GIURIDICA VARGIU SCUOLA Srl CF/P.IVA: 03679880926 via dei tulipani 7/9, 09032 Assemini (CA) Italia; email: 

commerciale@vargiuscuola.it; PEC: vargiuscuola@pec.it; Soggetto individuato come REFERENTE  per il TITOLARE/RESPOSABILE: VARGIU 

Antonio VRGNTN65P12B354D Tel: 0702715560 cell. 3336477109 e-mail: dpo@vargiuscuola.it PEC: antonio.vargiu@ingpec.eu 

 

 Il Responsabile INTERNO del trattamento dei dati 

 Il Responsabile del trattamento dei dati personali, designato dal Titolare del trattamento ai sensi dell’art.28 del Regolamento (UE) 

679/2016, è la Direttrice SGA Dr.ssa Giulia VENEZIA in quanto applica i PROTOCOLLI di TRATTAMENTO DATI contenenti le MODALITA ’ e 

le FINALITA’ dei TRATTAMENTI DATI personali implicati nella Attività di Gestione amministrativo-contabile DSGA in rapporto al 

Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23477, all'INTERVENTO M4C1I3.2-2022-961-P-1022 e al Piano Scuole 4.0 

 

mailto:antonio.vargiu@ingpec.eu


7  

 Trattamento 

 Il trattamento dei dati personali consiste in: 

 Raccolta 

 Registrazione 

 Elaborazione 

 Organizzazione 

 Conservazione 

 Consultazione 

 Estrazione 

 Utilizzo 

 Comunicazione 

 Diffusione  

 Correzione 

 Cancellazione  

 Distruzione  

 Per ciascuna delle specie di trattamento sono previsti i principi di  

 liceità, correttezza e trasparenza del trattamento, nei confronti dell’interessato; 

 limitazione della finalità del trattamento, compreso l’obbligo di assicurare che eventuali trattamenti successivi non 

siano incompatibili con le finalità della raccolta dei dati; 

 minimizzazione dei dati: ossia, i dati devono essere adeguati pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle 

finalità del trattamento; 

 esattezza e aggiornamento dei dati, compresa la tempestiva cancellazione dei dati che risultino inesatti rispetto alle 

finalità del trattamento; 

 limitazione della conservazione: ossia, è necessario provvedere alla conservazione dei dati per un tempo non superiore 

a quello necessario rispetto agli scopi per i quali è stato effettuato il trattamento; 

 integrità e riservatezza: occorre garantire la sicurezza adeguata dei dati personali oggetto del trattamento. 

 

 Finalità del trattamento 

 Il conferimento dei dati richiesti dall’AVVISO relativi ai soggetti che PARTECIPANO alla PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e 

figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi agli INVESTIMENTI del PNRR è OBBLIGATORIO pena la esclusione dal concorso. 

 I dati direttamente forniti dal soggetto che effettua che partecipa a PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai 

PROGETTI scolastici relativi agli INVESTIMENTI del PNRR verranno trattati per gestire tale situazione. 

 I dati personali sono acquisiti in quanto necessari e pertinenti a : a) modulo di DOMANDA finalizzato a dichiarare il possesso dei 

REQUISITI di ACCESSO alla procedura concorsuale; b) dichiarazione di TITOLI CULTURALI, PROFESSIONALI, e altri 

posseduti dal soggetto; c) dichiarazioni di assenza di INCOMPATIBILITA’, INCONFERIBILITA’, CONFLITTO di INTERESSE,  

riferiti al soggetto CONCORRENTE; d)al CURRICULUM VITAE  

 In particolare, i dati sono necessari: a) a VALIDARE la procedura di partecipazione al CONCORSO; B) a svolgere le eventuali e/o 

necessarie attività istruttorie volte a verificare la fondatezza di quanto DICHIARATO e INOLTRATO 

 

 Tipologia di dati trattati 

 La ricezione e la gestione delle segnalazioni dà luogo a trattamenti: 

 di dati personali c.d. “comuni” (nome, cognome, ruolo lavorativo, titoli pertinenti alla formazione culturale, ecc.) 

 La PROCEDURA di CANDIDATURA NON prevede conferimento e conseguente trattamento: 

 di dati personali c.d. “particolari” (dati relativi a condizioni di  salute, orientamento sessuale o appartenenza sindacale, di cui 

all’art. 9 GDPR)  

 di dati personali relativi a condanne penali e reati (di cui all’art. 10 GDPR) da escludersi preliminarmente in quanto dichiarati 

come non sussistenti per poter accedere alla detta procedura 

 

 Basi giuridiche del trattamento 

 Tenuto conto della normativa di riferimento e, in particolare, dell’art. 54-bis D.lgs. 165/2001, si precisa che: 

 il trattamento dei dati “comuni” si fonda sull’obbligo di legge a cui è soggetto il Titolare del trattamento (art. 6, par. 1, 

lett. c) del GDPR), nonché sull’esecuzione di compiti di interesse pubblico assegnati dalla legge  

 tra i compiti di interesse pubblico da eseguirsi vi sono quelli assegnati dalla legge alla Scuola come Pubblica 

Amministrazione e Servizio nazionale per l’Istruzione 

 il trattamento di dati “particolari” si fonda sull’assolvimento di obblighi e sull’esercizio di diritti specifici del Titolare del 

trattamento e dell’Interessato in materia di diritto del lavoro (art. 9, par. 2, lett. b), GDPR), nonché sull’esecuzione di un 

compito di interesse pubblico rilevante assegnato dalla legge alla SS1G-BF - Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti 

- Ferraris” di Bisceglie (BT)  (art. 9, par. 2, lett. g), GDPR), in ragione dell’art. 2-sexies lett. dd) del D.lgs. 196/2003; 

 il trattamento di dati relativi a condanne penali e reati, tenuto conto di quanto disposto dall’art. 10 GDPR, si fonda sull’obbligo di 

legge a cui è soggetto il Titolare del trattamento (art. 6, par. 1, lett. c), GDPR) e sull’esecuzione di compiti di interesse pubblico 

assegnati dalla legge (art. 6, par. 1, lett. e), GDPR), in ragione dell’art. 2-octies lett. a) del D.lgs. 196/2003. 

 Si precisa che, in ragione di quanto disposto dall’art. 54-bis D.lgs. 165/2001, nel caso in cui la segnalazione portasse all’instaurazione 

di un procedimento disciplinare nei confronti del responsabile della condotta illecita, l’identità del segnalante non verrà mai 

rivelata. Qualora la conoscenza dell’identità del segnalante fosse indispensabile per la difesa dell’incolpato, verrà domandato al segnalante 

se intende rilasciare un apposito, libero consenso ai fini della rivelazione della propria identità. 

 

 Soggetti autorizzati a trattare i dati – Destinatari del trattamento. 

 A tutela del soggetto che effettua PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi agli 

INVESTIMENTI del PNRR, sono abilitati ad ASSOCIARE le IDENTITA’ dei CONCORRENTI  



8  

 il Titolare del TRATTAMENTO 

 il Responsabile del TRATTAMENTO 

 gli INCARICATI del TRATTAMENTO ossia gli ASSISTENTI AMMINISTRATIVI che ricevono le domande di 

partecipazione al CONCORSO  e le processano nel FLUSSO DOCUMENTALE  

 Qualora esigenze istruttorie richiedano che altri soggetti, all’interno dell’Istituto, debbano essere messi a conoscenza del 

contenuto della procedura o della documentazione ad essa allegata, si informerà il CONCORRENTE.  

 Tutti i soggetti sopra menzionati,  

 sono tutti formalmente autorizzati da questo istituto scolastico in ordine alle finalità e modalità del trattamento 

e a ciò appositamente istruiti e formati; i detti soggetti sono tenuti a mantenere il dovere di segretezza e 

riservatezza relativo al Pubblico Dipendente in ragione delle proprie mansioni, fatti salvi gli obblighi di 

segnalazione e di denuncia di cui all'art. 331 del Codice di procedura penale. 

 I detti doveri di segretezza e riservatezza NON sussistono per i casi in cui le procedure concorsuali devono avere per norma 

EVIDENZA PUBBLICA. 

 

 Categorie di destinatari dei dati personali 

 I dati personali del soggetto che effettua PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi 

agli INVESTIMENTI del PNRR non saranno oggetto di diffusione se non per quegli aspetti e sequenze della procedura devono 

avere per norma EVIDENZA PUBBLICA. 

 Se necessario, i dati su loro richiesta, possono essere trasmessi all’Autorità Giudiziaria, alla Corte dei conti e all’ANAC, Autorità 

nazionale anticorruzione. Tali soggetti sono, tutti, Titolari autonomi del trattamento. 

 Alla identità del PARTECIPANTE alla PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi 

agli INVESTIMENTI del PNRR non è possibile accedere né a mezzo accesso documentale, né a mezzo accesso civico 

generalizzato. 

 Nell’ambito dei procedimenti penali eventualmente istaurati, l’identità del segnalante sarà coperta da segreto nei modi e nei 

limiti previsti dall’art. 329 c.p.p. 

 Nell’ambito di procedimenti dinanzi alla Corte dei conti, l’identità del PARTECIPANTE  non sarà comunque rivelata sino alla chiusura 

della fase istruttoria. 

 Nell’ambito dei procedimenti disciplinari, l’identità del segnalante non sarà rivelata in tutti i casi in cui la contestazione dell’addebito 

disciplinare si fondi su accertamenti distinti e ulteriori rispetto alla segnalazione, anche se conseguenti alla stessa, mentre potrà 

essere rivelata laddove concorrano, insieme, tre presupposti, ovverosia 

 (a) che la contestazione si fondi, in tutto o in parte, sulla segnalazione 

 (b) che la conoscenza dell’identità del segnalante sia indispensabile per la difesa dell’incolpato e che  

 (c) il segnalante abbia espresso un apposito consenso alla rivelazione della propria identità. 

 

 Modalità del trattamento 

 I dati personali saranno trattati anche con strumenti automatizzati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono 

stati raccolti.  

 Il titolare non adotta il trattamento di profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 L’istituto attua idonee misure per garantire che i dati forniti vengano trattati in modo adeguato e conforme alle finalità per cui vengono 

gestiti 

 L’istituto impiega idonee misure di sicurezza, organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni dall’alterazione, dalla distruzione, 

dalla perdita, dal furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. 

 

 Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

 I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

 

 Periodo di conservazione dei dati 

 I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti o successivamente 

trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

 I dati personali detenuti dalla  sono conservati per un tempo non superiore a quello necessario per il conseguimento delle finalità in base 

alle necessità gestionali ed agli obblighi normativi applicabili, nonché in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 

amministrativa ed in osservanza del vigente massimario di scarto della SS1G-BF Scuola Secondaria di I grado Statale  “Battisti - 

Ferraris”  di Bisceglie (BT); il detto periodo equivale a 5 anni successivamente ai quali ne viene proposto lo scarto. 

 Nel caso di contenzioso giudiziale, per tutta la durata dello stesso, i dati personali saranno conservati fino all’esaurimento dei termini di 

esperibilità delle azioni di impugnazione. I dati, gli atti e le informazioni pubblicate sul sito web istituzionale, saranno disponibili all’Albo 

Pretorio online per 15 giorni (salvo diversi termini previsti dalla legge) mentre saranno conservati per 5 anni dal 1° gennaio successivo 

all’anno di pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Ateneo, qualora previsto. 

 

 Diritti 

 Il soggetto che effettua PROCEDURA di CANDIDATURA di ruoli e figure inerenti ai PROGETTI scolastici relativi agli 

INVESTIMENTI del PNRR ha il diritto, in qualunque momento, di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati forniti. Ha inoltre 

il diritto di chiedere, nelle forme previste dall’ordinamento, la rettifica dei dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti e di 

esercitare ogni altro diritto ai sensi degli articoli da 18 a 22 del Regolamento laddove applicabili.  

 Qualora ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento e al d.lgs. 196/2003, potrà rivolgersi al  Garante 

per la Protezione dei dati Personali, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai suoi diritti sulla 

protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la Protezione dei Dati Personali   Piazza Venezia 11, IT-00187, 

Roma - Email: protocollo@gpdp.it - PEC: protocollo@pec.gpdp.it - centralino +39 06.696771. 

 

Al Dirigente Scolastico 

della Scuola Secondaria di I grado " Battisti-Ferraris" Bisceglie (BT) 

mailto:protocollo@gpdp.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it


9  

 
 

DICHIARAZIONE di INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 

ASTENSIONE 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

 

In caso di AFFIDAMENTO dell’INCARICO è necessario, da parte del soggetto individuato, produrre DICHIARAZIONE di 

ASSENZA di INCOMPATIBILITA’, INCONFERIBILITA’ e CONFLITTO di INTERESSE 

 

 

 

 


		2024-03-23T18:54:05+0100
	DOMENICO COSMAI




